Hoàng gia Nhật Bản cho mình là hậu duệ của Thần Vũ Thiên Hoàng (Jinmu
Tenno神武天皇), vị Thiên Hoàng đầu tiên có tên trong danh sách Thiên
Hoàng truyền thống Nhật Bản. Ghi chép sớm nhất về cuộc đời và triều đại
của vị Thiên Hoàng này là trong Cổ sự ký, mang tính huyền thoại. Vì không
thể xác định rõ cuộc đời và niên đại của Thần Vũ Thiên Hoàng nên Hoàng
gia Nhật Bản vào năm Minh Trị thứ năm (1872) đã quy định ngày lên ngôi

của Thần Vũ Thiên hoàng (神武天皇) là tương đương với ngày 11 tháng 2
năm 660 trước công nguyên, được gọi là hoàng kỷ nguyên niên. Ngày lễ này
được gọi là “Kỷ nguyên tiết” (紀元節) được tiến hành từ năm 1872 đến năm
1948.